



Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

28. september 2012

Svar på alm. del – spørgsmål 482

I brev af 17. august 2012 har udvalget efter ønske fra Martin Henriksen (DF) stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 482:

”Vil ministeren kommentere artiklen fra DR’s hjemmeside den 13. august 2012 ”Venstre: Udenlandske studerende koster for dyrt” og redegøre for, hvor mange penge et EU-land skal sende til Danmark, når en person fra det pågældende EU-land studerer i Danmark?”

<http://www.dr.dk/Nyheder/Indland/2012/08/13/181451.htm>

Svar:

Med henvisning til spørgsmål 482 alm. del og artiklen på dr.dk/nyheder den 8. august 2012 er jeg blevet bedt om at redegøre for, hvor mange penge et EU-land skal sende til Danmark, når en person fra det pågældende EU-land studerer i Danmark samt kommentere artiklen, hvor Venstre fremfører følgende tre udsagn: 1) den nordiske aftale er forældet, 2) der blev optaget færre svenske studerende på medicinstudiet under VK-regeringen og 3) der bør gøres mere for at fastholde flere udenlandske studerende i Danmark.

1) Den nordiske aftale om adgang til videregående uddannelse

EU/EØS borgere kan tage en *hel* uddannelse gratis i Danmark, hvis de lever op til betingelserne for at blive optaget på en dansk uddannelse, fordi hele uddannelser er gratis for danskere, og fordi Danmark i henhold til EU-reglerne er forpligtet til at ligebehandle andre EU/EØS borgere med danskere. Samme princip gælder naturligvis for danskere som ønsker at studere i et andet EU/EØS-land.

Trods dette princip blev der mellem de nordiske lande, under den tidligere S-R regering i 1996, indgået en særlig aftale om adgang til videregående uddannelser, som medfører, at de nordiske lande yder en økonomisk kompensation på 22.000 kr. årligt per studerende for egne studerende, som læser en *hel* uddannelse i et andet nordisk land. Den nordiske overenskomst hviler på frivillighed og en intern forståelse mellem de nordiske lande om, at de studerendes oprindelsesland skal yde en vis kompensation til uddannelseslandet.

Den nordiske overenskomst trådte i kraft i 1997 og er løbende blevet forlænget for tre år ad gangen. Aftalen og kompensationsbeløbet har været uændret siden

Styrelsen for Universiteter og
Internationalisering
Bredgade 43
1260 København K
Telefon 3395 1200
Telefax 3395 1300
E-post ui@ui.dk
Netsted www.ui.dk
CVR-nr. 2090 5808

Ref.-nr. 12/003930-04
Side 1/1



overenskomstens indgåelse. Den nuværende treårsperiode udløber med udgangen af 2012. Derfor tog den nuværende S-R-SF regering tidlige på året initiativ til at genforhandle overenskomsten med henblik på en forhøjelse af kompensationen. Den nye aftale betyder, at den årlige godtgørelse per studerende forhøjes fra 22.000 kr. til 26.000 kr. i 2013 og yderligere til 30.000 kr. i 2014. Godtgørelsen reguleres fra 2014 med det danske forbrugerprisindeks, som årligt udregnes af Danmarks Statistik. Det forventes, at de nordiske undervisnings- og forskningsministre formelt underskriver den nye aftale på deres kommende møde i Helsingfors den 31. oktober 2012.

Jeg kan henvise til www.fivu.dk/nyheder/pressemeddelelser.

2) Der blev optaget færre svenske medicinstuderende under V-K-regeringen

Mads Rørvig (V) citeres på DR's hjemmeside for at sige, at der blev optaget færre svenske medicinstuderende under V-K-regeringen. Kendsgemningerne er, at 29 studerende med svensk baggrund fik tilbudt en studieplads på medicin ved optaget i sommeren 2012. De tilsvarende tal under V-K-regeringen for henholdsvis årene 2004, 2008 og 2010 lå på 219, 167 og 173 studerende med svensk baggrund.

3) Hvordan fastholder vi flere udenlandske/nordiske studerende i Danmark

Det er korrekt, at i forhold til andre internationale studerende på hele uddannelser i Danmark, er der relativt flere nordiske studerende, der forlader Danmark efter endt uddannelse. Det mindsker den samfundsøkonomiske gevinst for Danmark ved denne gruppe af internationale studerende på hele uddannelser.

Vandringen af studerende og arbejdstagere over grænserne mellem de nordiske lande har historisk været stor. Jeg syntes, det er positivt med en høj grad af mobilitet i Norden, men ser selvfølgelig gerne, at flere unge danske studerende også tager den anden vej, ligesom vi skal blive bedre til at fastholde de unge studerende, som har taget en uddannelse i Danmark.

Med venlig hilsen

Morten Østergaard